
___________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

___________________________________________________________________________ 

 
DETERMINAZIONE N. DPF019/63   DEL 19/12/2023 

DIPARTIMENTO SANITA’  

SERVIZIO Flussi Informativi e Sanità Digitale ICT – DPF019 

Ufficio Sanità Digitale e ICT 
 

Oggetto: Determina di Liquidazione fattura n. 549/2023 del 27.11.2023, con scadenza 
il 27.12.2023, emessa da TStat srl relativa all’affidamento diretto della gara per la 
“Fornitura di materiale tecnologico Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale Regione 
Abruzzo di cui alla DGR n. 9 del 17/01/2023 -CIG: 2023 – CIG Z8F3CEDDE1 – Pagamento 
– URGENTE. 

Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTA la L.R. 29 dicembre 1977, n. 81 e s.m.i. “Norme sulla contabilità regionale”; 

VISTA la L.R. 14 settembre 1999 n. 77, “Norme in materia di organizzazione dei rapporti 
di lavoro”; 

VISTO il D.Lgs. 118/2011 “Norme in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni e degli enti locali e dei loro organismi; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 recante “Codice dei Contratti pubblici” e s.m.i.; 

VISTA la L.R. 01.02.2023 n. 7 concernente “Bilancio di previsione finanziaria 2022-2024”; 

VISTA la D.G.R. n. 62/2023 “Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio 
Finanziario gestionale per il triennio 2023-2025 e relativi allegati. Approvazione”;  

VISTA la DGR n. 9 del 17/01/2023 avente ad oggetto “Convenzione tra l’Università degli Studi “G. 
D’Annunzio” Chieti-Pescara –Dipartimento di Scienze Mediche, Orali e Biotecnologiche  e la Regione 
Abruzzo e Convenzione tra l’Università degli Studi di Milano-Bicocca – Dipartimento di Statistica e 
Metodi Quantitativi e la Regione Abruzzo per la realizzazione di Programmi di Collaborazione 
Scientifica – Approvazione schemi di convenzione” con la quale sono stati approvati gli schemi di 
convenzione tra la Regione Abruzzo e le indicate Università finalizzate all’elaborazione di appositi 
approfondimenti epidemiologici e in particolare al miglioramenti dei Flussi Informativi; 

PRESO ATTO della Convenzione tra il Dipartimento di Scienze Mediche, Orali e Biotecnologiche 
dell’Università “G. D’Annunzio Chieti-Pescara” e la Regione Abruzzo – Dipartimento Sanità – 
Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale, perfezionata con la sottoscrizione da parte del 
Dirigente del Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale Ing. Camillo Odio in data 09/03/2023 e 
notificata all’Università con nota prot. RA0102758/23 del 09/03/2023; 



___________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

___________________________________________________________________________ 

 
VISTA la nota prot. n. RA0106153/23 del 10/03/2023 del Dipartimento Sanità con cui il Dirigente 
del Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale – DPF019 Ing. Camillo Odio chiedeva all’ARIC – in 
qualità di Centrale Unica di Committenza Regionale –  

 di esperire una gara per l’acquisto dell’attrezzatura informatica in essa elencata, 
necessaria per lo svolgimento delle attività sopra indicate, 

 specificava che gli oneri della suddetta gara trovano copertura finanziaria sul capitolo di 
spesa n. 81501.3 P.d.C. 1.03.02.19.999 “Altri Servizi informatici e di telecomunicazioni 
n.a.c.” dell’esercizio finanziario 2023 che presenta la necessaria disponibilità, per un onere 
massimo di € 40.000,00; 

 chiariva che alla liquidazione della somma necessaria all’acquisto dell’attrezzatura 
informatica avrebbe provveduto il Servizio Flussi Informatici e Sanità Digitale- DPF019 
alla consegna delle dotazioni; 

VISTA, inoltre, la successiva nota prot. n. RA0282036/23 del 29/06/2023, di integrazione della 
nota sopra citata, con cui il Dirigente del Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale – DPF019 Ing. 
Camillo Odio richiedeva all’ARIC l’acquisto di una licenza perpetua del software denominato 
“STATA” versione 18 tipo MP; 

CONSIDERATO che la Società TSTAT S.r.l. è distributrice esclusiva per l’Italia del software STATA 
e dei testi pubblicati dalla STATA Press e che l’Operatore Economico è stato interpellato da ARIC 
tramite RDO su portale telematico G.I.A.D.A. per l’affidamento diretto della fornitura; 

PRESO ATTO che con determinazione n. 356 del 27/10/2023 avente ad oggetto “Affidamento 
diretto per la “Fornitura di materiale tecnologico Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale 
Regione Abruzzo attività di cui alla DGR n. 9 del 17/01/2023 – CIG Z8F3CEDDE1” Provvedimenti di 
aggiudicazione” con cui l’AreaCom – Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza, tra 
l’altro: 

1. prende atto delle operazioni espletate nelle diverse fasi endoprocedimentali nonché 
della tracciabilità telematica delle stesse sulla piattaforma G.I.A.D.A. e delle attività poste 
in essere nel rispetto della tempistica di gara; 

2. approva integralmente l’operato del RUP – Dott.ssa Daniela Musa, Dirigente Tecnico 
AreaCom -  e le risultanze delle operazioni poste in essere sul sistema telematico di 
gestione delle procedure di gara G.I.A.D.A. che ha determinato il seguente esito: 
Aggiudicatario proposto Società TSTAT S.r.l. a fronte di un importo di fornitura pari ad € 
3.925,79 Iva Esclusa; 

3. aggiudica l’appalto al seguente operatore economico TSTAT S.r.l. a fronte di un importo 
complessivo pari ad € 3.925,79 Iva esclusa; 

DATO ATTO che con successiva Determinazione DPF/58 del 22.11.2023 si è stabilito: 

 Di recepire il provvedimento di aggiudicazione della gara per la “Fornitura di 
materiale tecnologico Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale Regione Abruzzo 
di cui alla DGR n. 9 del 17/01/2023 – CIG: 2023 – CIG Z8F3CEDDE1” Provvedimenti 
di aggiudicazione” con cui l’AreaCom – Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la 



___________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

___________________________________________________________________________ 

 

Committenza ha aggiudica l’appalto all’ operatore economico TSTAT S.r.l. a fronte 
di un importo complessivo pari ad € 3.925,79 Iva esclusa con affidamento diretto;  

 Di impegnare, in favore della società TSTAT S.r.l., la somma di € 3.925,79 Iva 
esclusa pari ad € 4.789,46 IVA inclusa sul capitolo di bilancio n.81501.3 – Piano 
dei conti 1.03.02.19.999, denominato “Altri servizi informatici e di 
telecomunicazioni n.a.c.”, anno finanziario 2023 che presenta la necessaria 
disponibilità;  

DATO ATTO che in data 27.11.2023 la TStat srl, a mezzo mail inviata al Dirigente del 
Servizio, rimetteva il Certificato di Proprietà del Software Stata 18, unitamente alle 
credenziali per accedere al download della StataCorp, insieme ai codici per scaricare, 
installare ed attivare la predetta licenza; 

VISTA la fattura n. 549/2023 del 27.11.2023 (accettata al documentale in data 
30.11.2023), emessa dalla TSTat srl , per un importo IVA compresa pari ad € 4.789,46, 
relativa ai costi per la Licenza Commerciale (Stand Alone PC) di Stata 18/MP2 – 1^ utente.  

ACCERTATA la regolarità del predetto documento fiscale e la corrispondenza con quanto 
oggetto della fornitura in affidamento diretto di cui alla Determinazione n. 356/2023 del 
27.10.2023 di AreaCom ed a quanto rimesso con mail del 27.11.2023;  

RAVVISATA la necessità di provvedere alla liquidazione e pagamento della fattura di cui 
trattasi, al fine di evitare disservizi, in favore della Società TStat srl per la fornitura della 
Licenza Commerciale (Stand Alone PC) di Stata 18/MP2 – 1^ utente - CIG Z8F3CEDDE1 
per complessivi€ 4.789,46 di cui alla fattura n. n. 549/2023 del 27.11.2023 (imponibile 
€ 3.925,79 + IVA € 863,67); 

VISTA ai sensi e per gli effetti dell’art. 31, comma 4, lettera d) del decreto-legge 21 giugno 
2016 n. 69, poi convertito con modificazioni in Legge n. 98 del 9 agosto 2013, la regolarità 
contributiva della Società TStat srl, tramite acquisizione del D.U.R.C. con scadenza al 
30.01.2024 che si allega; 

DETERMINA  

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente richiamati: 

- di liquidare alla Società TStat srl di Sulmona (AQ) la somma di € 4.789,46 a saldo 
definitvo della fattura n. 549/2023 del 27.11.2023 ( accettata al documentale in data 
30.11.2023) per un imponibile € 3.925,79 + IVA € 863,67, relativa ai costi per la 
fornitura della Licenza Commerciale (Stand Alone PC) di Stata 18/MP2 – 1^ utente 
- CIG Z8F3CEDDE1, a valere sul capitolo di spesa n. 81501.3 P.d.C. 1.03.02.19.999 
“Altri Servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.” dell’esercizio finanziario 
2023 che presenta la necessaria disponibilità, impegno assunto con determinazione 
n. DPF019/58 del 22.11.2023;   



___________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

___________________________________________________________________________ 

 

 
- di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria al pagamento della somma 

complessiva di € 4.789,46, eseguendo i necessari adempimenti relativi all’IVA, in 
conformità con le disposizioni contenute nell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 ed 
introdotti dall’art. 1, comma 629, della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 e ss. mm.ii. 
(split payment) a pagamento della fattura n. 549/2023 del 27.11.2023 secondo le 
modalità indicate nella medesima, che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 

 
- di dare atto che il CIG è CIG Z8F3CEDDE1; 

 
- di dare atto che il pagamento avverrà sul conto corrente intestato a TStat srl, con 

sede in Via Rettangolo n. 12/14, 67039 Sulmona (AQ), C.F. 01501640666, mediante 
accredito al seguente IBAN  
 

- di dare atto che le informazioni sulla tracciabilità sono custodite agli atti del 
Servizio Flussi Informatici e Sanità Digitale ICT; 
 

- di trasmettere copia del presente atto: 
 alla Gestione Sanitaria Accentrata, individuata nel Servizio Programmazione 

economico-finanziaria e Finanziamento del SSR -DPF012 del Dipartimento 
Sanità; 

 al Servizio Ragioneria-Bilancio DPB014 per gli adempimenti di competenza;  
 al Direttore Regionale del Dipartimento Sanità – DPF  ai sensi dell’art. 16 della 

L.R. 10 maggio 2002, n. 7; 
 

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione 
Abruzzo- Sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dal D. Lgs n. 33/2013 s.m.i. nonché dal Piano della Prevenzione della 
corruzione e trasparenza.  
 

Il Dirigente del Servizio 
      Ing. Camillo Odio  
 
 
 
 

 L’Estensore     La Responsabile dell’Ufficio 
Dott.ssa Alessandra Marescalco            Dott.ssa Alessandra Marescalco 
             firmato elettronicamente         firmato elettronicamente 
 
 
 
 
 




